

Số: /BC-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh báo cáo kết quả như sau:

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:

I. HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH, CHỈ ĐẠO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ:

1. Tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ thực hiện các chỉ tiêu nhà nước năm 2022, giao chỉ tiêu nhà nước năm 2023 và phát động phong trào thi đua yêu nước toàn thể cán bộ, công chức năm 2023.

2. Kiểm tra, chỉ đạo công tác chuẩn bị và phục vụ Tết Nguyên đán trên địa bàn xã; Phối hợp với các đoàn thể nhân dân tổ chức kế hoạch gặp mặt, thăm tặng quà một số đơn vị đóng chân trên địa bàn và các gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

3. Tổ chức thực hiện thu ngân sách, thu thuế, phí lệ phí và các loại quỹ năm 2023 trên địa bàn xã.

4. Tổ chức thực hiện giám sát các công trình xây dựng năm 2023.

5. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã; thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trên địa bàn xã.

6. Vận động nhân dân bám biển nâng cao đời sống kinh tế và thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

7. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống và công tác vận động tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

8. Tiếp tục triển khai công tác vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.

9. Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 và Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính 2023.

10. Tiếp tục triển khai và thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã Đại Lãnh và Tổ công nghệ số cộng đồng.

11. Triển khai Chương trình Công tác năm 2023.

12. Tập trung lãnh đạo công tác quản lý đất đai và xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã; công tác tháo dỡ các công trình, di dời cây cối và bàn giao mặt bằng tại khu vực chân Đèo Cả.

13. Phối hợp tổ chức tốt kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

14. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

15. Đảm bảo tốt trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục đấu tranh phòng ngừa, trấn áp các loại tội phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI:

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:

- Nông nghiệp: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác tiêu độc, khử trùng, vệ sinh chuồng trại nên gia súc, gia cầm phát triển ổn định, trong 06 tháng: tổng đàn heo: 75/50 con, đạt 150%; tổng đàn bò: 57/193 con, đạt 29,53%; tổng đàn gia súc gia cầm: 2.535/5.000 con, đạt 50,7%.

- Lâm Nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng được quan tâm triển khai thực hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật. Đầu năm đến nay không có trường hợp nào cháy rừng cũng như các hành vi khai thác vận chuyển mua bán lâm sản trái phép xảy ra.

- Ngư nghiệp: Tình hình thời tiết trong 06 tháng tương đối thuận lợi cho việc đánh bắt hải sản nên số lượng khai thác tương đối cao, trong đó, đánh bắt thủy sản thực hiện 06 tháng đầu năm: 1.400 tấn/ 2.000 tấn, đạt 70%.

2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp; thương nghiệp và dịch vụ:

Các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp; dịch vụ hoạt động bình thường. Hàng hoá đa dạng đảm bảo phục vụ nhu cầu sinh hoạt cho nhân dân địa phương và khách vãng lai. Đồng thời, đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch Covid-19.

Hoàn thành Kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và Kế hoạch an toàn thực phẩm của ngành Công thương.

3. Tài nguyên, môi trường:

a. Công tác quản lý đất đai:

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã và tiếp tục rà soát việc chấp hành của các trường hợp vi phạm và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, xây dựng trên địa bàn xã, 06 tháng đầu năm:

- Hoàn thành kế hoạch sử dụng đất.
- Hoàn thành kế hoạch tết trồng cây.
- Phối hợp với Hạt Kiểm Lâm kiểm tra phương án PCCC rừng.
- Phối hợp với Thi hành án về công tác cưỡng chế tài sản tại thôn Đông Nam.

- Kiểm tra trật tự xây dựng, lấn chiếm đất trái phép: ở khu vực Chân Đèo Cả và các thôn trên địa bàn xã, trong đó, đã xử lý 03 trường hợp lấn chiếm trái phép (ông Nguyễn Mạnh Hùng, ông Nguyễn Văn Cường và ông Trần Văn Dũng). Kiểm tra lập biên bản làm việc 01 trường hợp sử dụng đất sai mục đích ở thôn Tây Bắc 2 (trường hợp bà Nguyễn Thị Ngọc Loan).

- Ban hành Quyết định xử phạt VPHC về hành vi chiếm đất thôn Tây Nam 2 (trường hợp ông Trần Văn Dũng).

- Làm việc với 03 trường hợp ảnh hưởng dự án di dời các hộ dân dưới Chân Đèo cả chưa nhận tiền bồi thường. Triển khai công tác tháo gỡ nhà trả mặt bằng thuộc dự án di dời dân tại Chân Đèo Cả. Hiện nay còn 02 trường hợp chưa đồng ý nhận tiền, bàn giao mặt bằng.

- Thông báo tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc giao mặt bằng của dự án hầm Đèo Cả (ông Lê Đức Nhân và bà Lê Thị Đức Vân).

- Hướng dẫn cấp giấy phép xây dựng cho 01 hộ (Lê Đình Sơn – thôn Tây Bắc 2).

- Giải quyết thành 06 đơn: 04 đơn về đất đai (ông Phạm Nhân, ông Phan Đạt Thịnh, bà Huỳnh Thị Hoa và ông Lê Thoại Chương), 01 đơn yêu cầu sao lục Tờ bản đồ địa chính và 01 đơn các hộ tiêu thương mua bán lấn chiếm lòng lề đường.

- Xác minh hồ sơ đề nghị cấp GCNQSDĐ lần đầu ở thôn Tây Bắc 2. Kiểm tra, rà soát việc cấp GCNQSDĐ ở thôn Tây Bắc 1.

- Phối hợp với Đội thuế thu nợ thuế xây dựng.

- Giải quyết các trường hợp mua bán, lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn xã Đại Lãnh.

b. Công tác tài nguyên, môi trường:

Tăng cường lãnh đạo công tác quản lý tài nguyên và môi trường trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm:

- Triển khai công tác thu phí vệ sinh môi trường.

- Ngăn chặn 02 trường hợp vận chuyển khoáng sản trên địa bàn xã.

- Làm việc 05 trường hợp xả nước thải ra đường gây ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp với Thanh tra Sở Tài nguyên xác minh thực địa nội dung tố cáo của các hộ thuộc dự án nước sạch.

- Giải quyết thành 01 đơn bà Lê Thị Kim Loan về xả nước thải gây ảnh hưởng người xung quanh.

- Triển khai cho các phương tiện tàu cá dưới 15m ký cam kết an toàn thực phẩm.

Việc thu gom rác thải được duy trì và đảm bảo tốt, hiện nay việc thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã từ ngày 01/7/2022 đến ngày 30/6/2023, với 32 tuyến, có 2.024 hộ gia đình tham gia (gồm 2.020 hộ và 04 tổ chức), thực hiện thu phí vệ sinh môi trường đến nay: 372.615.000 đồng.

4. Lĩnh vực xây dựng cơ bản:

4.1. Đã hoàn thành thi công và đưa vào sử dụng: 06 công trình

* Công trình dân dụng: 03 công trình, cụ thể:

- Xây dựng mương thoát nước có đan từ nhà ông Nguyễn Văn Hùng đến nhà bà Phạm Thị Hương thôn Tây Nam 2, Tổng mức đầu tư: 1.131 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn PCUQ 2023

- Xây dựng tường rào nhà cộng đồng thôn Đông Nam, Tổng mức đầu tư: 525 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

- Xây dựng mương thoát nước có đan từ nhà ông Khôi đến nhà ông chức thôn Tây Nam 2, Tổng mức đầu tư: 1.100 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

* Công trình GTNT: 03 công trình, cụ thể:

- Nâng cấp, sửa chữa đường bê tông nhựa từ nhà bà Lê Thị Trà thôn Tây Bắc 1 đến nhà ông Nguyễn Quốc Năm thôn Tây Bắc 2, Tổng mức đầu tư: 1.200 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

- Nâng cấp, sửa chữa đường bê tông nhựa từ nhà ông Nguyễn Văn Thanh đến nhà bà Phạm Thị Loan thôn Tây Bắc 2, Tổng mức đầu tư: 1.100 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

- Xây dựng đường BTXM từ nhà ông Thọ đến công hộp thôn Tây Bắc 1, Tổng mức đầu tư: 575 triệu đồng, Nguồn vốn: Vốn đô thị 2023

4.2. Chuẩn bị thi công công trình:

- Mở rộng diện tích trụ sở UBND xã (tổng kinh phí gồm bồi thường và xây dựng), dự kiến với tổng mức đầu tư: 1.270 triệu đồng, nguồn vốn: Vốn huyện 2023.

5. Chương trình phát triển đô thị:

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị xã, năm 2023 có 05 công trình xây dựng vốn đô thị, đã thi công hoàn thành và đưa vào sử dụng.

6. Tài chính ngân sách: (Tính đến 30/6/2023)

a. Thu ngân sách trên địa bàn xã: 12.302.500.000 đồng/ 8.801.000.000 đồng, đạt 140,44% kế hoạch năm. Trong đó: các khoản thu 100%: 568.654.000 đồng/ 1.556.000.000 đồng, đạt 36,55%.

b. Chi ngân sách trên địa bàn xã: 8.815.000.000 đồng/ 8.801.000.000 đồng, đạt 10,16%. Trong đó: Chi thường xuyên: 7.684.000.000 đồng/ 7.670.000.000 đồng, 100,18%; Chi XDCB: 1.131.000.000 đồng/ 1.131.000.000 đồng, đạt 100%.

7. Văn hoá - Xã hội:

a. Giáo dục:

- Các trường: Hoàn thành tổng kết năm học 2022-2023, trong đó: Số trẻ mẫu giáo ra lớp: 335/ 365 trẻ, đạt 91,78%; Tuyển mới vào lớp 1: 153/ 140 học sinh, đạt 109%; Tuyển mới vào lớp 6: 173/ 173 học sinh, đạt 100%.

- Tăng cường công tác giáo dục học sinh và có biện pháp chống học sinh bỏ học; tăng cường công tác vận động học viên ra lớp phổ cập giáo dục ở các bậc học, từ đầu năm đến nay đã vận động: 8/6 học sinh ra lớp, đạt 133% chỉ tiêu.

- Làm tốt công tác khuyến học khuyến tài.

- Đẩy mạnh thực hiện bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2023, nhất là học sinh trong dịp hè.

b. Y tế:

- Thực hiện tốt công tác trực cấp cứu, khám và chữa bệnh cho nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023. Thực hiện đầy đủ các chương trình y tế quốc gia; Tổ chức kiểm tra VSATTP và kiểm tra VSMT trước, trong, sau Tết Quý Mão nhằm đảm bảo an toàn sức khỏe cho nhân dân, từ đầu năm đến nay đã kiểm tra 59 trường hợp, đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố chấp hành tốt các quy định.

- Chủ động không chế dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã, nhất là trong tình hình dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khi, trong 06 tháng đầu năm đã xảy ra 03 ca sốt xuất huyết, cơ bản khống chế được.

- Tình hình dịch bệnh tính từ 01/01/2023 đến ngày 10/6/2023: Số trường hợp F0: 11 trường hợp, hiện đang tự cách ly tại nhà.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin cho các đối tượng.

- Tiếp tục phối hợp với Công an xã tiếp tục làm sạch dữ liệu tiêm chủng.

- Công tác DS – KHHGD, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt góp phần đảm bảo chỉ tiêu đề ra, cụ thể 06 tháng đầu năm:

+ Tỷ suất sinh: Kế hoạch 7,29, mức giảm 0%; thực hiện 3,2, mức giảm 0%.

+ Sinh con thứ 3: mức giảm 0%, thực hiện 487%, mức giảm 0.

- Tiêm chủng mở rộng trẻ em dưới 1 tuổi đủ liều: 16 trẻ/ 90 trẻ, đạt 5,56%.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác điều tra thông tin người dân để đăng ký sổ khám sức khỏe điện tử, đến nay đạt 60%.

- Người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đến nay đã tham gia: 34 người/ 4.670 người, đạt 0,73%; Người dân tham gia bảo hiểm y tế tham gia: 7.484 người/ 9.157 người, đạt 81,73%.

c. Văn hóa – thông tin:

Kiểm tra hệ thống thông tin loa đài và đảm bảo duy trì giờ giấc tiếp phát các chương trình: Tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam, hệ thống tiếp âm, truyền thanh đạt hiệu quả phục vụ tốt trong dịp Tết và các ngày lễ lớn.

06 tháng đầu năm tuyên truyền: Phòng, chống dịch Covid-19; Tiêm phòng vắc xin covid 19 mũi 3, mũi 4 là góp phần bảo vệ gia đình và cộng đồng; Phòng chống bệnh sốt xuất huyết; Tiêm ngừa cho trẻ em và phụ nữ mang thai; Tổ chức cân đo suy dinh dưỡng năm 2023; Tiêm phòng vắc xin đại chó; Phòng chống ngộ độc do độc tố tự nhiên; Đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế, đối với hoạt động kinh

doanh thương mại điện tử; Đảm bảo an toàn về phòng chống cháy nổ bảo vệ điện; thực hiện thanh toán tiền điện các chi phí dịch vụ lắp đặt đường dây sau công tơ, di dời, nâng công suất, chi phí ngừng cung cấp điện tại các tổ chức ngân hàng, bưu cục; Thủ đoạn trộm cắp tài sản trên địa bàn xã; Nghiêm cấm các hành vi sử dụng pháo trái phép; Niêm yết công khai hồ sơ tiếp cận pháp luật năm 2023; Công tác chuyển đổi số; Công tác cải cách hành chính; các phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trên thẻ CCCD gắn chip hoặc trong cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư thay cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; tuyên truyền Luật Cư trú và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ về bỏ sổ hộ khẩu giấy từ ngày 01/01/2023; Luật NVQS; Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Tham gia BHYT; Lịch tiếp xúc cử tri: trước kỳ họp thứ V đại biểu Quốc Hội khoá XV, trước kỳ họp thứ X Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa VII, trước kỳ họp thứ XIII đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, trước kỳ họp thứ VIII đại biểu HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã; Cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn xã; Vệ sinh ATTP cấm họp chợ trái phép; Tiếp nhận đoàn viên tham gia sinh hoạt hè năm 2023; Thực hiện các Nghị quyết của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Cổ động trực quan chào mừng festival biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023; Nội dung về nhân quyền; Biển, đảo và hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023; Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hoà (1653-2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hoà (2/4/1975 - 02/4/2023) và một số chủ trương, chính sách khác của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

* Hoạt động văn hóa – thông tin trong 06 tháng đầu năm:

- Hoạt động văn hóa thể dục, thể thao: tham gia các giải do huyện tổ chức như giải cờ tướng Mừng Đảng Mừng Xuân Quý Mão đạt giải nhì đồng đội, đạt giải 3 cá nhân, giải Việt Giã truyền thống, giải bóng chuyền. Phối hợp Đoàn Thanh niên tổ chức giải Vô địch bóng chuyền “Mừng đảng – Mừng xuân Quý Mão” năm 2023. Tổ chức chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” tại khu vực tái định cư thôn Tây Bắc 2.

- Thực hiện treo cờ và trang trí trực quan nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tổ chức văn nghệ hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3).

- Xây dựng Kế hoạch Ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023.

- Hoàn thành tổ chức lễ hội Cầu an, cầu ngư tại Lăng ông Đại Lãnh.

- Tham gia và tổ chức các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Hoàn thành tham gia Hội thi “Tiếng hát cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động lần thứ 6”.

d. Lao động thương binh và xã hội:

Trong 06 tháng đầu năm, tổ chức họp xét khuyết tật 33 trường hợp; đề nghị hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội cho 70 đối tượng và hỗ trợ mai táng phí cho 15 đối tượng.

Tham gia viêng nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; kỷ niệm 370 năm ngày hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa, 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa và 48 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước.

Phối hợp chặt chẽ cùng các ngành thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng thương – bệnh binh, liệt sỹ, các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng. Trong 06 tháng đầu năm: Nhận quà tết nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão hỗ trợ các đối tượng chính sách, hộ nghèo, người khuyết tật thần kinh, người tâm thần, trí tuệ, người mù, người thọ trên 100 tuổi, người có công cách mạng gồm Quà tết của Chủ tịch nước là 61 suất = 18.300.000 đồng; Quà của tỉnh là 72 suất = 47.400.000 đồng; Quà của Xã là 60 suất = 12.000.000 đồng; Quà của Tỉnh cho các đối tượng là hộ nghèo, người khuyết tật thần kinh, tâm thần, trí tuệ, hội viên hội người mù: 124 suất = 49.600.000 đồng; Quà của UBMTTQVN tỉnh, huyện, xã tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ khó khăn là 68 suất = 32.800.000 đồng; Quà huyện, xã thăm các gia đình trẻ em khuyết tật, mồ côi cả cha, mẹ, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn là 65 suất = 6.500.000 đồng; Gạo cứu đói dịp tết 7.740kg, cấp cho 516 khẩu = 166 hộ.

Tổng cộng là 450 suất, với số tiền: 166.600.000 đồng.

(Một trăm sáu mươi sáu triệu sáu trăm ngàn đồng)

- Hoàn thành cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo. Hoàn thành rà soát, cập nhật thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo để cung cấp dữ liệu xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Hoàn thành điều chỉnh mức hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng cho 449 trường hợp theo Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND tỉnh Khánh Hòa.

- Hoàn thành danh sách điều dưỡng Người có công 02 người; danh sách đề nghị hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sỹ 2023 cho 44 trường hợp; danh sách quà các ngày lễ lớn trong năm cho người có công và danh sách thông tin mộ liệt sỹ địa phương đang quản lý.

- Triển khai thu thập, cập nhật thông tin số tài khoản đối tượng hưởng an sinh xã hội hỗ trợ chi trả không dùng tiền mặt: trong đó đối tượng hưởng chế độ bảo trợ xã hội hàng tháng 375/455 người có tài khoản, đạt 82,42%; đối tượng đang hưởng trợ cấp ưu đãi người có công: 24/24 người, đạt 100%.

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/06/2023.

8. Công tác Tư pháp; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân hàng tuần nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân. Trong 06 tháng đầu năm:

+ Tiếp nhận 09 đơn, trong đó: 02 đơn phản ánh kiến nghị gián tiếp từ Tỉnh, Huyện chuyển về và 06 đơn phản ánh kiến nghị trực tiếp và 01 đơn yêu cầu. Hiện UBND xã đã giải quyết thành 08 đơn và 01 đơn đang xác minh, giải quyết theo quy định.

+ Tiếp công dân: 03 lượt/ 03 vụ việc. Trong đó: Tiếp công dân thường xuyên: đã tiếp 03 lượt/ 03 vụ việc. Tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo UBND xã: 0 lượt/ 0 vụ việc.

Nội dung tiếp công dân tập trung vào các vấn đề: Về tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường, trật tự công cộng và các thỉnh cầu khác.

Qua tiếp công dân, những nội dung phản ánh, kiến nghị, yêu cầu của công dân đều được lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời xử lý, xem xét giải quyết thấu tình đạt lý đúng theo quy định, công dân chấm dứt KNTC của mình, nên không phát sinh mới đơn thư sau khi tiếp công dân.

- Công tác Tư pháp:

+ Tiếp tục nhập dữ liệu hộ tịch trên phần mềm kết quả 06 tháng đầu năm đã nhập: 5.952 hồ sơ/ 12.530 hồ sơ, đạt 47,5% (đạt chỉ tiêu huyện giao).

+ Công tác hòa giải, 06 tháng đầu năm đã hòa giải thành 03/03 vụ việc.

+ Đã tổ chức 03 Hội nghị, trong đó: 01 Hội nghị phổ biến, truyền truyền Luật Cư trú và những nội dung cơ bản của Nghị định 104/2022/NĐ-CP của Chính Phủ về việc bỏ sổ hộ khẩu giấy từ ngày 01/01/2023, 01 Hội nghị truyền truyền, phổ biến pháp luật về Luật Hôn nhân và gia Đình; Luật phòng, chống bạo lực gia đình và 01 Hội nghị phối hợp với Hội LHPN Việt Nam xã tổ chức truyền truyền, phổ biến pháp luật về Luật Thủy Sản Luật Biển Việt Nam và công tác phòng, chống khai thác hải sản trái phép trên bi, với 200 người tham dự.

9. Nội vụ, cải cách hành chính:

- Công tác xây dựng chính quyền: Thường xuyên kiểm tra đôn đốc cán bộ, công chức thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong việc thực thi công vụ, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân luôn được duy trì tốt. Phối hợp chuẩn bị tốt kỳ họp lần thứ 8 Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công tác Nội vụ: Đã lập tờ trình đề nghị nâng lương cho 02 cán bộ chuyên trách, đề nghị xếp lương cho 01 cán bộ chuyên trách. Giải quyết chế độ nghỉ việc cho 02 công chức (Kế toán và Chỉ huy trưởng BCH Quân sự) và giải quyết chế độ trợ cấp nghỉ việc một lần cho 02 NHĐKCT xã. Đã xây dựng và triển khai thực hiện một số văn bản như Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Kế hoạch phát động thi đua các Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn xã Đại Lãnh; Kế hoạch Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã Đại Lãnh năm 2023; Kế hoạch Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã Đại Lãnh năm 2023; Thực

hiện báo cáo và góp ý đột xuất theo chỉ đạo của huyện và các nội dung có liên quan khác.

- Công tác cải cách hành chính: Đã xây dựng và triển khai một số văn bản như Kế hoạch Triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót cải thiện chỉ số cải cách hành chính và nâng cao chỉ số mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2023; Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 3012/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Bộ khung nhiệm vụ cải thiện và nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và hành chính công (PAPI). Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ giải quyết các thủ tục hành chính đạt kết quả tốt đảm bảo đúng quy định cho tổ chức, công dân. Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 10/6/2023, tiếp nhận 1.008 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết 996 hồ sơ sớm hạn; đã giải quyết 01 hồ sơ đúng hạn; 01 hồ sơ đã giải quyết quá hạn; đang giải quyết 10 hồ sơ trong hạn. Số hồ sơ đã giao trả: 997 hồ sơ đã gắn file, 333 hồ sơ file ký số và 262 hồ sơ ký số lưu trữ. Ngoài ra, Giải quyết hồ sơ mức độ 3,4 được 404 hồ sơ trực tuyến/ 419 hồ sơ trực tuyến và trực tiếp, đạt 96,42%.

Thủ tục hành chính chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia tính đến nay: tiếp nhận và giải quyết 131 hồ sơ trên cổng dịch vụ công quốc gia/ 206 tổng hồ sơ, đạt 63,59%.

Nhìn chung, công tác giải quyết thủ tục hành chính ở xã luôn đảm bảo thời gian nhận và trả kết quả cho tổ chức, công dân, công chức tại bộ phận Một cửa chấp hành giờ giấc làm việc tốt. Hoàn thành tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Cải cách hành chính năm 2022. Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trong năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình Cải cách hành chính của xã.

Thực hiện quản lý, điều hành và ban hành văn bản đi – đến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành E-office. Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 10/6/2023, UBND xã đã ban hành 156 Quyết định Chủ tịch UBND, 158 Quyết định UBND và 971 văn bản hành chính khác.

- Công tác tôn giáo: UBND xã đã cùng với Đảng ủy và Mặt trận tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà nhân dịp tết cổ truyền của dân tộc cũng như các ngày lễ lớn của tôn giáo Lễ Phật Đản. Đồng thời, hướng dẫn Giáo hội Phật giáo Việt Nam ở địa phương hoạt động và thực hiện đúng quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Thường xuyên quan tâm, theo dõi việc xây dựng của các cơ sở tôn giáo. Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về lễ hội năm 2023 trên địa bàn xã. Cử cán bộ, người hoạt động không chuyên trách tham gia lớp tập huấn về tôn giáo do Huyện tổ chức.

- Công tác thanh niên: Tiếp tục thực hiện kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023; Thường xuyên tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai Nghị quyết số 45 của Chính phủ. Triển khai Kế hoạch Thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm trong công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2023 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

10. Quốc phòng – an ninh:

a. Quốc phòng: Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nhất là trong dịp Tết nguyên đán 2023; Xây dựng các Kế hoạch cấp trên; Tổ chức đón quân xuất ngũ; Tổ chức phát lệnh thanh niên chuẩn bị SSNN năm 2023; Hoàn thành giao quân: 22/22 thanh niên, đạt 100%; Xây dựng kế hoạch huấn luyện chiến đấu năm 2023; Hoàn thành tổng kết tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Luyện tập chuyển trạng thái; Hoàn thành huấn luyện dân quân mới năm 2023: 22/22 thanh niên; Kiểm tra vũ khí trang bị; Hoàn thành phát lệnh đăng ký tuổi 17 cho nam thanh niên năm 2023; Tổ chức đăng ký sức khỏe nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân tuổi 17 năm 2023 là 84/84 (trong đó trực tiếp là 80 thanh niên; gián tiếp 04 thanh niên); Tiếp tục hoàn thành hồ sơ hải cốt liệt sĩ; Hoàn thành kế hoạch, giáo án huấn luyện, tiến trình biểu huấn luyện DQTT; Tổ chức huấn luyện DQCD là 22 đồng chí, DQTC là 09 đồng chí; Tổ chức thăm và tặng quà cho Chiến sỹ mới; Tiếp tục làm công tác Hội thi nhà (phòng) BCHQS xã và tăng gia sản xuất của tiểu đội DQTT; Phối hợp lập lại trật tự đô thị, xử lý các trường hợp mua bán, lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn xã Đại Lãnh.

b. An ninh – Trật tự: Trong 06 tháng đầu năm tổ chức trực cơ quan, tuần tra sau 22h 03 lượt/tuần từ 22h đến 04h nhằm ngăn chặn các hoạt động của tội phạm trên địa bàn. Tình hình an toàn giao thông xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông đường bộ chết 01 người, bị thương 06 người; công tác phòng chống cháy nổ ổn định; tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội xảy ra 06 vụ, trong đó: 02 vụ trộm cắp tài sản công dân, 02 vụ cố ý gây thương tích và 02 vụ chết người.

- Tổ chức lập lại trật tự đô thị, xử lý các trường hợp mua bán, lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn xã Đại Lãnh. Đã lập biên bản xử lý lòng lề đường 03 vụ, 03 đối tượng.

- Xử lý hành chính 18 vụ/ 38 đối tượng, với số tiền 26.850.000 đồng.

- Phối hợp với Đoàn biên phòng Đầm môn: bắt 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi Tàng trữ trái phép chất ma túy.

- Lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 06 đối tượng; quản lý đối tượng sau cai nghiện về địa phương: 18 đối tượng và quản lý đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy: 07 đối tượng.

- Phối hợp với Cục quản lý đường bộ 3 tuyên truyền về việc chấp hành các quy định của đường bộ, cam kết không cho dừng, đỗ xe ô tô tại các bãi rửa xe tự phát.

- Cho 04 cơ sở kinh doanh có điều kiện và 05 quán buôn bán giải khát cam kết không hoạt động chứa chấp tệ nạn cờ bạc, mại dâm trên địa bàn.

- Phối hợp Đội Cảnh sát QLHC về TTXH tiến hành cấp CCCD cho 95 đối tượng chưa làm CCCD trên địa bàn xã.

- Đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo Quyết định số 06/QĐ-TTg: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 10/6/2023 đã tiếp nhận và giải quyết 820 hồ sơ, trong đó: đăng ký thường trú: 102 hồ sơ, điều chỉnh thông tin về cư trú: 141 hồ sơ, xác nhận thông tin cư trú: 314 hồ sơ, xoá đăng ký thường trú: 72 hồ sơ, đăng ký tạm trú: 12 hồ sơ, khai báo tạm vắng: 01 hồ sơ, đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy 178 hồ sơ.

- Tham mưu Đảng uỷ thành lập Ban chỉ đạo Đề án 06 theo Nghị quyết 30 của Tỉnh uỷ Khánh Hoà về triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Hoàn thành làm sạch dữ liệu hội viên của các Đoàn thể xã. Tiếp tục phối hợp với Y tế làm sạch dữ liệu tiêm chủng, phối hợp văn hóa đồng bộ CCCD với thẻ bảo hiểm y tế.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

06 tháng đầu năm 2023, do ảnh hưởng của thời tiết, dịch Covid-19, mặc khác do biến mất mùa gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất của nhân dân trên địa bàn xã, song với sự nỗ lực, phấn đấu của nhân dân trong lao động sản xuất nên đời sống kinh tế ba con nhân dân cơ bản ổn định.

Những kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm là kết quả sự lãnh đạo của Đảng uỷ, sự phối hợp với mặt trận các đoàn thể, sự quản lý điều hành của Ủy ban nhân dân xã đã có nhiều chuyển biến tích cực, thực hiện các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội cơ bản đạt được theo kế hoạch đề ra; đã thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác giải quyết chế độ cho các đối tượng chính sách; công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên người và gia súc, gia cầm luôn được quan tâm, triển khai, thực hiện có hiệu quả; công tác xoá mù chữ; các chỉ tiêu về cải cách hành chính như giải quyết hồ sơ mức độ 3, 4; chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phong trào văn hóa, văn nghệ từng bước phát triển góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân; lĩnh vực quốc phòng – an ninh luôn được giữ vững.

Bên cạnh, những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế như công tác quản lý, điều hành đôi lúc chưa phát huy tốt hiệu lực, hiệu quả ở một số lĩnh vực như: công tác quản lý đất đai, xây dựng công trình trái phép vẫn còn xảy ra, công tác vệ sinh môi trường còn nhiều bất cập nhưng chưa có biện pháp giải quyết hiệu quả; công tác thu 100% còn thấp; chỉ tiêu Người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện thấp do người dân không có nhu cầu; tiêm chủng mở rộng đủ liều cho trẻ dưới 1 tuổi đạt còn thấp do cấp không đủ thuốc; tệ nạn xã hội như: ma túy, trộm cắp, ... vẫn còn xảy ra.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023:

Trên cơ sở tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện thu ngân sách, thu thuế, phí lệ phí và các loại quỹ năm 2023 trên địa bàn xã.
 2. Tổ chức thực hiện giám sát các công trình xây dựng năm 2023.
 3. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã; thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trên địa bàn xã.
 4. Vận động nhân dân bám biển nâng cao đời sống kinh tế và thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.
 5. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tăng cường công tác vận động tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
 6. Tiếp tục triển khai công tác vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.
 7. Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.
 8. Tiếp tục triển khai và thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã Đại Lãnh và Tổ công nghệ số cộng đồng.
 9. Tiếp tục thực hiện Chương trình Công tác năm 2023.
 10. Tập trung lãnh đạo công tác quản lý đất đai và xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã.
 11. Triển khai phương án phòng tránh thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023 khi có tình huống xảy ra.
 12. Phối hợp tổ chức tốt kỳ họp lần thứ 9 HĐND xã, khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.
 13. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước khác.
 14. Đảm bảo tốt trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục đấu tranh phòng ngừa, trấn áp các loại tội phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.
- Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- TT. Đảng Ủy;
- TT HĐND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lê Ngọc Toàn

